
COPIA

  Città di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

REG. GEN.LE N. 617 DEL 02/07/2025 REG. SETT.151 DEL 02/07/2025

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse finalizzata 
all’individuazione di partner progettuali per la partecipazione all’Avviso della 
Regione Puglia “PUNTI CARDINALI FOR WORK – Punti di orientamento 
per la formazione e il lavoro”.

I L   D I R I G E N T E

VISTI:

 gli artt. 107 e 183 comma 9 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

 l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

 l’art. 81 dello Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025 ad oggetto:”  Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027”;

 la Deliberazione di C.C. n. 8 del 18/03/2025  ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027” (art.  151 del D.Lgs n. 267/00 e art.  10 
D.Lgs n. 118/2011);

 la Deliberazione di G. C. n. 88 del 03/04/2025 ad oggetto:” Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2025 - 2027- Approvazione “; 

 Determina n. 617 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/07/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

VISTA   la  retro  riportata  proposta  di  determinazione   trasmessa  dal  Responsabile  del 
Procedimento;

DATO ATTO  che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000 e dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

 D  E  T  E  R  M  I  N A

   DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione  predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

DI  DARE  ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data odierna in quanto lo 
stesso non comporta spesa.

 Determina n. 617 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/07/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1345 del 04/08/2021, sono stati approvati gli 
indirizzi operativi per l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 
2021−2027,  quale  metodo  innovativo  e  concreto  finalizzato  a  definire,  attraverso  un 
percorso di partecipazione e co−progettazione, in coerenza con la L.R. n.28/2017 (Legge 
sulla partecipazione), il quadro strategico integrato delle iniziative che la Regione intende 
intraprendere negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, l’istruzione e la formazione; 

 all’esito  del  percorso  partecipato,  con la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  994  del 
12/07/2022,  è  stata  approvata  la  strategia  “Agenda per  il  Lavoro  Puglia:  Il  futuro  è  un 
capolavoro” con un pacchetto di misure “cerniera” fra i due periodi  di programmazione 
(2014−2020 e 2021−2027);

 con l’approvazione del Programma Regionale FESR FSE+ 2021−2027 con la Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8461 del 17/11/2022, il quadro della nuova 
fase  delle  politiche  per  la  coesione,  lo  sviluppo  e  l’occupazione  si  appresta  a  divenire 
interamente operativo dedicando, in particolare, considerevoli risorse del Fondo FSE+ alle 
priorità dell’occupazione, della formazione, dell’istruzione e dell’inclusione;

 il  nuovo  Programma  Regionale  prevede  −  nell’ambito  dell’Obiettivo  Strategico  n.  4 
“Un’Europa più sociale” − la Priorità  5 “Occupazione” connessa all’Obiettivo specifico: 
“ESO4.1. Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone 
in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia 
per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, 
nonché  delle  persone  inattive,  anche  mediante  la  promozione  del  lavoro  autonomo  e 
dell'economia  sociale  (FSE+)”  e,  tra  le  tipologie  di  interventi  attivabili,  l’Azione  5.1 
“Interventi per l’occupazione”;

 con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  609/2023,  nell’ambito  della  Policy  “Occupazione, 
Istruzione e Formazione” di competenza del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e 
Formazione,  è  stata  attribuita  alla  Sezione  Politiche  e  mercato  del  lavoro  l’Azione  5.1 
“Interventi per l’occupazione FSE+”; 

VISTE:

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  483  del  16  aprile  2025  avente  ad  oggetto  “Puglia 
FESRFSE+  2021-2027.  Priorità:  5.  “Occupazione”(FSE+)  Azione  5.1  “Interventi  per 
l’occupazione”.  Avviso  Pubblico  “PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.  Punti  di 
orientamento per la formazione e il lavoro”. Approvazione scheda progetto. Variazione al 
Bilancio  di  previsione  2025  e  pluriennale  20252027,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/11  e 
ss.mm.ii.”

 la Scheda progetto allegata alla citata Delibera di Giunta Regionale n. 483 del 16 aprile;
 la Determinazione del Dirigente SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO del 

14/05/2025, n. 118 PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità:  5. “Occupazione (FSE+) 
Azione  5.1  “Interventi  per  l’occupazione”.  Approvazione  Avviso  Pubblico  “PUNTI 
CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 18/06/2025, con cui si fornisce 

 Determina n. 617 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/07/2025   -  pag. 3 di 5



COPIA

indirizzo  al  Dirigente  dell’Area  Amministrativa  per  avviare  l’iter  di  partecipazione  all’Avviso 
regionale,  mediante attivazione delle procedure di co-programmazione e co-progettazione di cui 
agli artt. 55 e 56 del D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), finalizzate all’individuazione di  
partner per la proposta progettuale comunale;

RITENUTO:

 Di  procedere,  in  esecuzione  del  citato  atto  di  indirizzo,  all’approvazione  dell’Avviso 
Pubblico  e  relativi  allegati  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di 
soggetti  pubblici  e  privati,  finalizzate  alla  costituzione  di  un partenariato  di  progetto da 
candidare all’Avviso regionale “PUNTI CARDINALI FOR WORK”;

 Che gli allegati alla presente costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

ACCERTATO che non sussistono conflitti di interessi, neppure potenziali, del responsabile del
procedimento di che trattasi ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 117/2017, artt. 55 e 56 (Codice del Terzo Settore);

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Attesa la propria competenza

DETERMINA

1. DI  APPROVARE,  per  quanto  espresso  in  premessa,  l’Avviso  Pubblico  per  la 
Manifestazione  di  Interesse  e  relativi  allegati,  finalizzata  all’individuazione  di  partner 
progettuali, per la partecipazione all’Avviso regionale “PUNTI CARDINALI FOR WORK 
– Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” (ALL. A; ALL. B);

2. DI STABILIRE che  il  termine  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  è 
fissato  entro  le  ore  23.59  del  giorno  10  luglio  2025,  secondo  le  modalità  indicate 
nell’Avviso stesso;

3. DI RISERVARSI ogni successivo adempimento relativo alla nomina della commissione,
all’istruttoria delle proposte pervenute ed alla sottoscrizione della convenzione con i soggetti
selezionati;

4. DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  suddetto  Avviso  Pubblico  e  dei  relativi  allegati 
sull’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale.

Gravina in Puglia, 02/07/2025
Il Dirigente

f.to Avv. Vito SPANO
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio  

 Determina n. 617 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/07/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  1419 il  03/07/2025 e vi rimarrà per 7 giorni, ai sensi 
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 03/07/2025

Funzionario Incaricato
f.to Addetto Pubblicazione

( FIRMA DIGITALE )

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 
Il Dirigente

Avv. Vito SPANO

 Determina n. 617 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/07/2025   -  pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

